Les proches du mort peuvent choisir les vêtements que le mort avait l'habitude de porter ou bien opter pour un vêtement particulier destiné à honorer le mort ou à magnifier son image. Pour Macrine, Grégoire de Nysse a dans un premier temps envisagé la seconde solution<sup>5</sup>, avant que la diaconesse consultée ne lui rappelle que sa sœur n'a jamais prêté la moindre

---

*autem quidam nostrorum ob candorem vestimenti holosirici, in albis eam transisse. Aiebant etiam, anulos murinulasque aureas circa eam repertas et clam, ne episcopus sentiret, ablatas ... »*

<sup>1</sup> GRÉGOIRE DE TOURS, *La gloire des Confesseurs*, 100. : « Amoto ergo viliori lapide, post annum fere duodecimum invenerunt corpus beati confessoris ita inlaesum ut nulla dissolutio in corpore, nulla putredo repperiretur in veste ... »

<sup>2</sup> GREGOIRE DE TOURS, *Vie des Pères*, 7, 4. : « Quod sepulchrum dum diligenter conponunt, subito et, ut credo, a Dei iussu operturium sarcofagi motum est in una parte. Et ecce apparuit beata facies eius ita integra et inlaesa, ut putares, eum non mortuum esse, sed dormientem ; sed nec de ipso vestimento, quod cum eo positum fuit, aliquid ostensum est diminutum ... »

<sup>3</sup> GREGOIRE DE TOURS, *Le livre des Martyrs*, 2, 2. : « Cumque aperuisset et tertium, invenit in eo virum jacentem inlaeso corpore, integro vestimento ... »

<sup>4</sup> BEDE LE VENERABLE, *Histoire ecclésiastique*, 3, 8, 4. : « Et aperientes sepulchrum eius, ita intemeratum corpus invenere, ut a corruptione concupiscentiae carnalis erat immune ; et ita denuo lotum, atque aliis vestibus indutum transtulerunt illud in ecclesiam beati Stephani martyris ... » Seize ans après que la reine Aethelthryth devenue abbesse à Ely (Cambridgeshire) eut été ensevelie, il fut décidé de relever ses ossements et de les mettre dans un nouveau cercueil pour les transférer dans l'église. « Et cum sedecim annis esset sepulta, placuit eidem abbatisae levare ossa eius et in locello novo posita in ecclesiam transferri [...] Cumque corpus sacrae virginis ac sponsae Christi aperto sepulchro esset prolatum in lucem, ita incorruptum inventum est, ac si eodem die fuisset defuncta sive humo condita [...] Sed et linteamina omnia, quibus involutum erat corpus, integra apparverunt et ita novo, ut ipso die viderentur castis eius membris esse circumdata. [...] Laverunt igitur virgines corpus, et novis indutum vestibus intulerunt in ecclesiam, atque in eo quod allatum erat sarcofago posuerunt. » BEDE LE VENERABLE, *Histoire ecclésiastique*, 4, 17, 3-5. Onze années après l'inhumation de Cuthbert, évêque de Lindisfarne mort en 687, les moines décidèrent de déménager ses restes dans un sépulcre placé au-dessus de la tombe primitive : « ... et aperientes sepulchrum invenerunt corpus totum, quasi adhuc viveret, integrum et flexibilibus artuum compagibus multo dormienti quam mortuo similis ; sed et vestimenta omnia, quibus indutum erat, non solum intemerata verum etiam prisca et claritudine miranda parebant. » Les moines accourent auprès de l'évêque qui s'était retiré en ermite pour le temps du carême et lui apportèrent une partie des vêtements qui enveloppaient le corps du saint. « Adtulerunt autem ei et partem indumentorum, quae corpus sanctum ambierant. Quae cum ille et munera gratanter acciperet et miracula libenter audiret (nam et ipsa indumenta quasi patris adhuc corpori circumdata miro deosculabatur adfectu), "Nova, inquit, indumenta corpori pro his quae tulisti circumdate, et sic reponite in arca, quam parastis" [...] fecerunt fratres ut iusserat, et involutum novo amictu corpus novaque in theca reconditum supra pavimentum sanctarii posuerunt. » BEDE LE VENERABLE, *Histoire ecclésiastique*, 4, 28.